Vt tamē soluiamus argumenta, notandū
est, quod quando aliquid corpus flectitur
& incuruatur, & postea redit ad antiquam
directionē, vt videmus in arcu; debemus
intelligere, quod ille imperus quo redit, nō
est cōmunicato à cōprimete. Quod prob.,
quia ille motus requirit causam positiuā,
at verò cōprimens cessat ab actione cōpri-
mendi, quæ positiua quædā est. Et sic pos-
sumus dicere, quod ille reditus debetur
motui cōmunicato à quibusdā partibus
in alias, resistendo comprimenti, ita vt to-
ta illa astituitas positiua reluceat in abien-
tia comprimentis.

Ex hac doctrina patet, quā futiliter phi-
losophantur, qui tales terminos machinā-
tur in motu arteriali. nā si cor & arteriæ ha-
bēt aliquē terminū certū suæ firmitudinis,
ad quem redeant, hoc non est nisi ex solo
imperu quem recuperant partes, propter
suam resistentiam effectiuam. Sed hoc est
falsissimum: ergo dicendum est, à sola facul-
tate moueri. Prob. ista minor, quia licet il-
la doctrina vera sit in virga dura aut in ar-
cu, est tamen falsa in motu cordis & arte-
riarum: nam ram cōpressio, quā dilata-
tio sūt à principio interno vniuersi: ergo im-
plicat, quod à aliquo termino sit violentus,
& quod repugnet arteria taliter, vt postea
redeat à proprio principio grauitatis mo-
ta. Igitur omnis terminus motus arteria-
rum adquiritur ab ipsis, tanquam motus à
principio efficiens interno. Et sic ad nul-
lum terminum est repugnantia, neque vio-
lencia.

Ex his manet apertum, quid respondē-
dam sit primo & secundo argumento. Cū
firmatio verò petit illam difficultatem de
motu thoracis in compressione, nō fit à
propria grauitate thoracis. In quare aliqui
etiam putant moueri thoracē à propria gra-
uitate. Et fundant suā opinionem in dicto
Gal. loco citato, vbi insinuat fieri illū mo-
tum nulla facultate agente, imò appellat
motum similem decidentis. Ponit enim
differentiam Gal. inter reclinare & decide-
re, vt est videre loco citato, & in lib. de dif-
ficultate respirations.

D 1 Sed

Sed ista opinio falsa est. Quod patet: arguimus supra positam: nam contradio thora-
 cæ actio quædam est positiva an malis
 ergo non fit à sola cessatione actionis fa-
 cultatis, quia nullum positivum fit per se à
 privatio. Neque dicendum est, quod mo-
 uetur à gravitate positiva, quia talis mo-
 tus semper deberet esse deorsum, ut per se
 patet. Quare dicendum est, facultatem
 medijs musculis thoracem comprimere,
 quod Gal. mirabiliter docuit in illo parvo
 libr. de causis respirationis prope medijs,
 ubi postquam dixerat, quomodo esse in res-
 piratione consideranda (Nam aut inspira-
 tio est violenta aut non violenta: & simili-
 ter expiratio potest esse violenta, & non
 violenta) inquit, quod inspiratio non
 violenta fit medio septo transverso: vio-
 lenta verò fit medijs musculis humerali-
 bus; & internis existentibus inter medias
 costas. Eodem pacto expiratio non violenta
 fit à musculis superioris ventris, violenta
 verò fit à musculis externis costarum
 medianum. Hæc Gal. Quo in libro docet
 instrumenta particularia esse destinata uni
 cuique motui thoracis. Quod per libros
 de usu partium, & de administratione ano-
 to-demonstratione confirmat.

Ad secundam partem questionis acce-
 dendo, maiorem difficultatem videtur ob-
 tinere, vitium quietes (siquidem à nostro
 Antic. in ista sen appellantur partes pul-
 sus) sint procedentes à facultate vitali per
 aliquam actionem eius positivam. Et vide-
 tur quòd non; quia quies est privatio mo-
 tus: ergo non potest procedere per se ab al-
 qua causa positiva: ergo non fit à facultate.

Sed contra istum modum dicendi est
 conclusio desumpta ex Gal. in lib. de mo-
 tu musculorum primo, & in lib. de tremore
 & palpitatione, in quibus locis docet,
 quòd quiescere est agere: ergo similiter di-
 cendum de quietibus pulsus. Probat autem
 Gal. suam sententiam, differentia ad-
 ducta inter mouere & agere. Dicit enim,
 quòd aliud est agere, aliud mouere: nam
 aqua, quæ in aere stat non mutans locum,
 æquidem agit, non tamen mouetur. Idem
 contingit, quando habemus brachijs disten-
 tum & rigidum sine loci mutatione, nam
 tunc operatur facultas vitæque musculis
 distentis, quibus non mouetur Itaq; ex do-
 ctrina Gal. valet consequentia: Mouet, ergo
 agit non tamen è cõtra: Agit: ergo mouet.
 Idem probat Gal. auctoritate Hippoc. in li-
 bro de vulneribus capitis, ubi inquit Hip-
 pocr. malum esse in vulneribus (præsertim

cranium) stare, sedere, ambulare, bonum
 verò esse quiescere: si ergo quietes, quæ cõ-
 sequitur ad motum animale, sunt actio-
 nes facultatis animalis, quorum vitales
 non erunt actiones facultatis vitales.

Secundò prob. conclusio. Tunc, quæ
 consumitur in his quietibus, non est lem-
 per simile, sed pro ratione indigentia ad
 quam ordinantur, al quando est breue, ali-
 quando longum: ergo signum est, quòd
 sunt propter eundem finem, propter què
 fit motus: ergo sunt ab eadem facultate
 operante propter talem finem.

Sed notandù, quòd ista quies pulsus cõ-
 sideratur dupliciter: vno modo prout pri-
 uatio quædam est præcedens motui. Alio
 modo sumitur positivè, prout idem est
 quòd esse, aut detineri in loco, & in hoc vi-
 tium sensu, quantumvis probaueris esse
 cessationem motus, habet tamen coniu-
 ctam positivam actionem facultatis vita-
 lis. Quod ut demonstrares, recordare quòd
 detineri in loco, nil est aliud, quàm perma-
 nere in ubi; & hoc est positivum: ergo fit
 ab aliquo principio, nam entitas finalis, &
 prob. nam ubi est prædicamentum reale:
 ergo eius possessio est quid positivum: ergo
 productum ab aliquo principio, non
 à gravitate attrita: ergo à principio vitali.
 Secundò probabis efficaciter quietes fieri à
 facultate, si incipias arg. questionis primæ,
 quando probavi fieri à facultate dilatatio-
 nis, & contractionem, & non à gravitate.

Sed ut hæc doctrina usque in rem, ve-
 get argumentum valeat: Actio non potest esse si-
 ne mutatione, sed quando quiescit arteria,
 ibi nulla est mutatio: ergo neq; actio, ma-
 patet ex Arist. li. i. phys. c. 3. ubi docet actio-
 nis & mutationis idem fieri secundò rem.
 Minor prob. quia quædo arteria detinetur
 in quiete, eodem modo se habet ac antea:
 ergo non mutatur.

Ad hoc argumentum aliqui variè respon-
 dent. Nos tamè dicamus, quòd magis em-
 soni videtur philosophia: negamus itaq; il-
 lam a. o. t. quòd non reperitur actio sine
 mutatione, & quòd actio sit mutatio: hæc
 enim est propositio in rigore falsa. Proba-
 quia cõservatio est actio, & tamè multo-
 ties fit sine mutatione subiecti, v. videmus
 in aere illuminato, cõservatur enim huius-
 per continuam actionem luminosi. &
 tamen nulla est in aere mutatio. Patet,
 quia aer non se habet aliter quàm prius
 in alio tempore illuminationis, neque
 aliter quàm in primo instanti illumina-
 tionis: ergo non omnis actio est mutatio:
 eodem

eodem pacto sibi omnis passio est mutatio, quia iste effectus illuminationis in aere quodam passio est ipsius aeris dependens in quantum passio ab ipso passio, non quidem passio noua, sed continuatio prioris passionis. Ad hoc autem, ut aliquid sit sine alio, sufficit, ut habeant distinctas formalitates. Nunc in forma ad argumentum respondemus, dicendo, quod in quibus cordis & arteriarum proprie loquendo) est aliquid, quae est consensatio à facultate vitali, nam cum esse ibi tanquam in loco sit quiddam effectus realis dependens à facultate in esse & in consensatio, necessarium est, ut per eandem actionem, per quam producitur vbiarteriarum, per eandem actionem continetur illa vbiactio in tempore.

Ad argumenta contraria facile respondeatur, nam iam probauimus cum Galeno, quod quies non semper sumitur pro priuatione actionis, sed pro quodam agere taliter, querendo, (ut sic dicam) & essendo in loco, & hoc positum quoddam est, & ob id dixit Arist. naturam esse principium motus & quietis, vbi intelligimus, quod natura est principium positum, causarum effectuum posituorum; aliquid vero non possunt credere, quod corpora naturalia, quando quiescunt, aut aliquid, quia, se licet, ibi nullum est passum. Sed iam ad hoc responsum est. Dicimus enim, nullum esse inconueniens. Nam eadem facultas motus, quae mouebat lapidem in centrum, eadem conseruat illum terminum in quiete, per actionem quietantem. Idem prorsus dicendum est de corde, & arterijs. Igitur id est subiectum motus, & termini, in eodem enim recipiuntur.

CAPVT IX.

An Auicenna recte dixerit, pulsus esse ex quietibus compositum.

Dicit Auicenna, in hoc capite, pulsus esse compositum ex duobus motibus, & ex duabus quietibus, quasi sententiam transulit Auicenna, ex multis Galeni locis, praecipue ex 4. de Differentiis, puls. cap. 5.

Pro parte vero negativa argumentatur auctoritate Galeni lib. 1. de Diff. puls. cap. 20. & lib. 4. de Diff. puls. agens de diffinitione Zenonis, & lib. 1. de Difficult. respir. cap. 2.

Sed expressè loco citato de dignoscendis pulsibus haec verba proponit: Quae de

pulsus partibus principibus d'cedenda erant, penè iam percurramus. Nam dicit, quod reliquae sunt per accidens potius, non proprie nec per se partes pulsus sunt, atque externa, & interna quies.

Ergo ex Galeni manifestè colligitur quietes esse partes ex accidenti, ob eam rationem, quam adhibet Auicenna, quia natura cum non possit continuare duos motus contrarios, admittit illas quietes.

Secundo argumentatur: Si quietes sunt partes essentialis pulsus, sequitur, quod nullus pulsus possit existere sine illis, sed in pulsus dicorato, ut inferius videbimus, non reperitur quies, ergo non est pars essentialis & per se ipsa quies.

Sed pro huius dubitationis claritate aduertendum est. Primum, quod Galenus agit de dilatatione & compressione, tanquam de partibus & principibus & essentialibus pulsus, adeo ut si inuenitur aliquid pulsus, qui habeat contractionem magnam, non appelletur magnus, nisi simul etiam habeat magnam dilatationem: est enim pulcherrimus modus philosophandi Galeni in lib. 3. de Caus. pulsuum, cap. de Pulsu ex formo, vbi non audeo appellare pulsus magnus quando sola contractio est magna. Quam doctrinam (meo iudicio) potuit sumere ex Arist. 5. Phys. vbi ponit Philosophus differentiam quandam, et possumus facere bonam denominationem: est accidens enim potest esse duplex, nam vel ita conuenit vni parti, et non possit conuenire alteri, et finitas est accidens solius nasi, excitis solius oculi, &c. In his itaque accidentibus denominatio succedit toto ratione partis, & sic appellatur hominem encum, & similia, verò quando accidens conuenit omnibus partibus, non potest denominare totam, nisi omnes partes attingat, et homo, licet habeat diguum sanum, non ob id appellatur sanus, nisi omnes partes sanae sint, quia sanitas omnibus partibus conuenit: ergo cum Galenus vidisset istam doctrinam, noluit appellare pulsus magnus, illum qui in sola contractione habet magnitudinem, nam magnitudo accidens est, quod in vtraque parte pulsus potest reperiri; & sic nisi dilatatio & compressio fuerint magnae, non potest appellari pulsus absolute magnus. Hoc dicit, ut videat is quomodo Galenus praecipuas partes pulsus considerauit.

Secundo est uerandum, quod hic non loquimur de quiete, ut dicit priuationem, nam in hoc sensu non potest esse pars aliquis compositi, licet sit principium generationis.

rarietas illius), sed loquimur de quiete, prout dicit arteriam esse in loco, & ibi detineri.

Tertio est notandum, quod tunc dicimus quietes esse per accidens, quando tantum sunt ad discontinuandos motus contrarios; tunc vero dicimus esse per se, quando intenduntur à natura, non solum propter dictam causam, sed propter aliquam finem determinatum.

His suppositis fit conclusio. Dux quietes non sunt ex accidenti, sed partes per se & essentielles pulsus.

Probatur primò, ex precedenti questione, nam quietes sunt à facultate operante propter eundem finem: ergo non propter discontinuandos motus contrarios; ergo sunt partes essentielles. Probatur, quoad primam partem, ex precedenti discursus quoad secundam, est communis omnium medicorum sententia, quod sicut dilatatio est propter refrigerium caloris nativi, ita & externa quies: & sicut compressio est propter expellendas fulgines, ita & interna quies.

Secundò probatur conclusio: Quoniam si quietes solum essent ad discontinuandos motus contrarios, proculdubio semper essent modi eiusdem, neque in uno tempore maiores, in alio vero minores: sed constat variari quietes secundum tempus pro finis necessitate; ita ut quanto maior necessitas est refrigerii, tanto duret magis arteria in quiete externa; & quòd est maior necessitas expellendi fulgines, tanto duret magis arteria in quiete interna: ergo dicendum est istam varietatem procedere per se à facultate agente propter finem per se.

Tertio probatur conclusio, quia plurima signa sumuntur ad cognoscendas affectiones cordis & arteriarum, ex differentiis sumptis à quiete, ut ex crebritate, & raritate: ergo quietes non sunt accidentales partes pulsus. Reliquum est, ut contrarias obiectiones dissoluamus.

Ad primam responderetur, quod quando Galen. dixit, Partes esse per accidens, non intellexit per accidens, ut distinguitur contra per se, sed ut distinguitur contra per se primò. Quod voluit significare Gentilis in hoc loco, dicent, intendi quietes ex necessitate finis, licet non intendatur de intentione prima natura, sed de intentione secunda. Et hoc pacto explicandum est nosse Auicem. in presenti. Melius dices, quòd dixit, per accidens, considerans solum motus contrarios: ut si inspiceret pulsus, ut pul-

sus est, tantum abesse, quòd natura non intendat quietes; quinimò videtur, quòd quietes per se primò intendantur; motus vero ut medium, nam in quiete finitur natura suo fine, quem per motum intendebat.

Ad secundum argumentum dissolventium, est necessarium disputare illam physicam questionem, utrum duo motus contrarij possint continuari sine quiete. Quæ disputatio necessaria est ad intelligendam naturam pulsus dicroti. Quam licet expositores Auicem. tractent in hoc t. caput. nos tamè est in suo proprio loco examina- bimus, agendo de crebritate & raritate.

Nunc ad argumentum dico, sufficere, quòd arteria sit in loco, modo sit per insians, modo temporaliter, nil interest: hoc enim consequitur in omni pulsus, & hoc sufficit ad hoc, ut quies intendatur per actionem nature. Si verò interroges duo, primam, quare non ponitur quies in distinctione pulsus?

Secundam, cum dixerimus multoties pulsus esse motum, & tendentiam quandam, quare nunc interferimus quietes, tanquam partes essentielles, videtur enim implicatio, quòd sit tendentia, & quòd habeat quietes?

Responderetur ad primam, quòd sub illa particula (ex diastole, & systole compositus) intellexit Auicem. quietes, tanquam contingentes motus, quamvis reuera intendantur à natura tales quietes.

Ad secundam iam multoties diximus, pulsus in suo proprio significato, ut pulsus animalis est, dicere aggregatum ex quatuor dictis partibus: si verò aliquid diximus esse tendentiam, id sunt, quia precipua pars illius in motu consistit, aut quia totum illud aggregatum simul cum quietibus consideramus esse quandam tendentiam, & actionem terminandam in perfectione animalis. Sed iam satis de ista difficultate disseruimus.

CAPVT X.

Supposito, quòd quietes pulsus sunt actiones vitales, queritur, Utrum fiant à particularibus facultatibus diuersis, sicut & motus?

Hercules Saxonius reijcitur.

Sed dabitur. Utrum sicut constitutus cum Galeo, quandam facultatem, ad dilata-

dilatandum, & alteram ad comprimendum; ita debemus ponere aliam ad quietem externam, & aliam ad internam: & ita erunt quatuor facultates ad pulsum efficiendum. Hercules Saxonius ita certe opinatus est, sed non probat suam sententiam. Poterat tamen adducere omnes nostras rationes, quas in Opusculo de Facult. in specie proposuimus ad probandum esse potentiam dilatantem ad retinendum, contra illos qui illam cum trahente confundunt sed ille Autor nil horum olfecit.

Ad nos autem pertinet explicare, Quare condensimus potentiam retentricem ad continentium alimentum in suo debito loco, partibus applicatum; & non asserimus similiter, esse potentias determinatas, ad quietes cordis, & arteriarum efficiendas. Primo, quia cum dilatata arteria, spiritus vitales applicentur partibus, ut alimenta attracta ad bonum partium, necessarium videtur, ut aliqua potentia totum illud detineat, & arteriam & languinem arterialem, sed dilatatio id non valet efficere, quia est per se loco motuosa; & si relinquatur, nunquam cessaret a motu, ignorat enim arterias quietare: ergo alia potentia ponenda fuit, ad faciendas quietes.

Secundo, quia cum teneamus cum S. Thoma & Avicenna virtutes pulificas esse naturales; consonum est, ut de illis philosophemur sicut de aliis naturalibus: ut igitur ponimus potentiam retentricem, quare non erit ponenda facultas quietis arteriarum? Contrarium vero esset dicendum, si ista facultates essent animales (ut multi opinantur) nam sicut non dicimus esse peculiarem virtutem ad continentium brachium in situ tonico, sed per eandem virtutem motuam animalem, quae mouebat, detinetur: ita dicere debent quae pulsum a sensitiua, ut sensitiua est, procedere continentur, quietes non fieri à diversa facultate, sed ab eadem quae fecit motum.

Sed nos qui contrarium defendimus, debemus explicare, Quare in naturalibus signamus facultatem retentricem, & in vitalibus pulificas nequaquam.

Dico, quod quando aliquid ex necessitate naturae, ad bonum illius consequitur, non est necessarium ponere facultatem peculiarem ad talem effectum, quia iam natura inuenit modum quo talis effectus resultaret, non enim ad leuitatem produciendae, ponimus aliam potentiam praeter causam, ob nil aliud, nisi quia naturaliter consequitur leuitas ad calorem: cum

igitur inter illos motus pulsus intercedere debeat quies (quia contrarii sunt) nec eorum mobile impulsum, aut agitantem ad vnum terminum possit redire, aut recte illi sine aliqua quiete; hinc est, ut non sit necessaria noua potentia ad quietes. Attende (obsecro) quid dicam: considera quod arteriae & cor à diuisis facultatibus contrariis agitantur (ut supra probatum est) debet ergo vna vincere aliam, ut incipiat motum toto ergo illo tempore quo durat se in fibris equalitate ex parte vniuersae, debet necessario dari quietes: & ob id non requiritur noua facultas, vnum enim contrarium, antequam vincat aliud, debet ad aequilibrium virum cum altero conuenire, & sic ista equalitate, necessario adesse quiescens non, vsque dum maior ex vna parte alius gat virtus: hoc igitur contingit in motu cordis, siquidem componitur ex tractu & pulsu, mediantibus quibuslibet. Ex quibus sequitur, non esse necessarium facultatem ad quietes faciendam, distinetam ab illa, quae motum efficit siquidem sufficit, quod virtus compressum à suo sine peculiaris existat & expellendum, scilicet, fulgillum insurgat ad rapiendam arteriam contrarium (ut sic dicam) virtutis dilatationis: ita qua pugna debet necesse accidere equalitas & quies, vsque dum victoria appareat, quae philosophandi ratio probat efficaciter in presenti, ubi agimus non de causis violentis, sed de causis naturalibus pulsus: quid vero in pulsu discreto dicendum sit, postea videmus esse rationes dubitandi soluendae sunt.

Ad primam subtilem certè respondeo; magnam esse differentiam inter inter vegetales potentias, & pulificas, nam praeterquam quod istae sunt superioris perfectionis & eleuationis (ut supra probatum est) etiam modus operandi est distimulus, quia & finis est altior, nam facultas nutritio desiderat alimentum adhaerens, & diu quietum, ut illud possit coactare: unde indigni facultate retinente (non enim album finem habet, nisi transmutare sibi appositum) quia si non quietaret alimentum, sine dubio periret vacuus, deficiente nutritionis.

At in pulsu diverso modo contingit: nam finis nature est conservare dispositio nem vitalem; haec autè duplici modo firmatur (non vno) traditione aeris, & pulsione humorum: quae duo cum velocius debent fieri, ne animal incendatur, aut suffocetur, fuit necessarius duplex motus localis dilatans,

rationis, & compressus, & ex consequenti, mediæ quietis. Itaque non est idē prorsus obiectum facultatis retentricis, & quietantis arterias: nam quāto magis retentrix termet, melius finis, conuersionis alimenti consequitur. At si facultas quærens arterias pericurrat in aliqua quiete, frustratur finis, nam aut suffocaretur animal, aut ignesceret; ita ut ad nutritionem oporteat detineri alimentum: tamen ad attemperationem oportet vnum post alterum motum subsequi, breui quiete interueniente, ut fruatur natura bono temperationis.

Nunc ad formam argumenti, aduerte quid dicam. Duo reperies in pulsu, motū, scilicet, & quietes arteriarum & cordis, & præter hoc inuenies secundū illud, quod per ista duo resultat in vniuersibus partibus. Ad hoc secundum deuenio; applicatur partibus sanguis arterialis, in quo aer, & selectæ portiones sanguinis, tanquam ex quodam rauulo, qui fluit & refluit, per suam virtutem trahicem sumunt quod possunt: cor & arteriæ nullam aliam curam habent, nisi tam viuificam substantiam ad limina omnium partium proponere; ipsæ sibi consulant partes, fruuntur, & adquirent quod poterint; & vrantur suis facultatibus: nam cor & arteriæ statim discedent ab incepto motu, ut nouum conducant: ita ut arteriæ & cor non habeant pro munere detinere in partibus illud, quod distulserunt, nisi solum dum durat quietes necessariæ pro munere vniuersali.

Aliud verò, quod continetur in argumento, falsum est: nam potentia dilatatiua non semper dilataret, habet quippe suum præfixum terminum motus, quo transacto redit ad compressionem mobile ab altera facultate morum: imò existimo, quòd licet nullus fuisset ventrius motus contrarius, detineretur arteria (idem dico de corde) quia habet determinatū vbi, in quo sistat; & determinatum spatium, quod pertranseat; & determinatam virtutē ad hæc tantummodo: ergo non semper esset in motu, sed quiesceret necessariò in suo termino.

Ad secundam obiectionem dicimus, quòd licet facultas pulsifica sit naturalis vegetalis, est tamen ita eleuata, ut operetur quasi animalis; & ita non indiget alio principio, quòd detineat arterias; sed ipsa quæ mouet dilatando, tener arteriam in illo vbi, ad quod peruenit, vsque dum vincatur ab altera quæ comprimit. Imò ad

hanc quietem temporalem efficiendam, non erat necessarium eleuationē ponce facultatis pulsificæ; nam contraoperantia inter duos motores contrarios, est causa alicuius quietis ante consueuam victoriam vnius, quòd est commune omnibus motoribus, aut naturalibus, aut animalibus; & ita superfluum est ponere nouas facultates. Hærculis ergo opinio de terenda est.

CAPVT XI.

De causa finali pulsus.

EGimus de causa formali, & materiali, quæ erant intrinsecæ, & de causa efficiendi, quæ est extrinsecæ superest, ut disputemus de altera causa extrinsecæ, quæ finalis est, quibus absolueretur tota questio. Propter quid, & remanebit perspicua definitio pulsus. Qui attentè has nostras legerit lucubraciones, videbit apertè nullā esse in illis contradictionem, sed aliquando rigore physico dictos vno modo loqui, aliquando verò medico more, minus stricte disputare. Hoc dixim propter præsentē difficultatem, quam supra ex mente D. Tho. contra Suarez tetigimus: modo verò discutere oportet, quid considerent medici circa causam finalem pulsus.

Diximus statim in principio huius tractatus, pulsū habere duos fines; alterum primarium, qui est vbiatio cordis & artenarum secundum partes alterum secundarium, qui est temperatio caloris, & generatio spiritus. Sed illud intelligimus, non ut pulsus est, sed ut quidam motus localis, in quo conuenit cum omnibus motibus localibus terminabilibus ad locum. At postea rem iam penetrantes, & metaphysicè loquentes, dicebamus finem primarium pulsus, esse reliquos motus animales, & tunc considerabamus pulsū, non ut motum localem absolute, sed ut primum motum vitalem. De qua re abun- de disputatum est. Nunc verò agere intendimus de causa finali secundaria, quam medici contemplantur, & claritatis gratia prius agemus de causa finali dilatationis, & contractionis.

(3)

De causa finali dilatationis & contractionis.

CAPVT XII.

Verum pulsus ordinetur ad conferuandum calorem mediante aere frigido attracto, & expulsis fuliginibus.

PRO parte negativa est argumentum. Conferuatio fit similibus in gradu & qualitate, sed aer, qui attrahitur per dilatationem, non est similis in gradu & qualitate, cum frigidus sit, ergo potius corrumpet calorem cordis: ergo nequaquam conferuabit. Maior, & min. sunt notissime. Consequenter recte inferitur, quia conferuatio contrariis motus est corruptio.

Ad hoc respondent alij nostri temporis calorem naturalem temperari non tam corrumpi, sed contra istos est euidens coniectura. Temperari ergo remittitur remittitur, ergo qualitate corrumpitur, nil enim est aliud temperari (formaliter loquendo) quam per contrarium remissio: ergo dilatatio non attrahit aerem, ut conferuet calorem, sed ut remittat, & aliquem gradum tollat, sed hæc nullo pacto potest dici conferuatio, ut patet ex natura conferuationis: ergo non attrahitur aer, ut conservetur calor naturalis.

Secundo argum. si aer trahitur propter cordis refrigerium sequitur, quod qui laborat in temperie frigida cordis, non indiget pulsu. Probat. Non indiget refrigerio: ergo neque pulsu. Patet, quia potius indiget calefaciente, ut ad suam naturam reuertatur, & nullo pacto indiget refrigerante, à quo eadem in mortalem frigiditatem deducitur: ergo pulsus non habet pro fine conferuationem cordis, mediante refrigerio.

Tertio argum. respiratio est propter eandem finem propter quos & pulsus, ergo respiratio tollit necessitatem pulsus.

Quarto argum. contractio non est propter expellendas fulgines, ergo alium finem habet. Probat. antecedit, quia si fulgines ventilatione auferantur, sed ventilatio exerceatur sola dilatatione, & aeris impetu: ergo non est necessaria contractio propter dissumptionem.

Pro claritate huius questionis primo est notandum, aliquos opinari non remitti calorem ab aere intrauere, quia cum videant conueniri, nunquam possunt intelligere quo modo remittatur. Que opinio falsa est, ut probat supra dictum argumentum; nam est impossibile, quod approximatum contrarium non remittat pulsus. Nec tunc fieri dicitur, quod aer accedit remissus à partibus peccoris alteratis, nam quomodo cumque accedat, non accedit ita calidus, sicut cor, & necessario remissum remittit intentionem.

Secundo notandum est, alios esse, qui dicunt in corde esse quandam feruorem, qui si non conspiciatur, in magnum aerem exeret incendium: conspiciatur autem per aeris afflationem, non aliter ac feruens aqua detumescit si aerem insuscessum, quod autem feruor magnus sit in corde, colligitur ex Gale. 2. de Viupart. & ex Aristot. lib. de Motu & vita, ubi ait in corde esse animam ignitam, igitur ut iste feruor non ascendat ad maiorem intentionem, dispensat eam ra aeris refrigeratione qua descendat. Itaque dicunt illi, quod nil aufertur de calore cordis, sed conspiciatur feruor ille, nam si remitteretur calor cordis, proculdubio laboraret interperie frigida morbosa, quod est falsum.

Tamen ista opinio in idem incidit inconueniens, nam aer qui attrahit esse frigidus: appropinquatus, non tollit ut tollat feruorem verum, ut remittat calorem, ergo remittit.

Sed contra istos opinantes, & pro veritate huius questionis sit conclusio: Dilatatio ordinatur in cordis refrigerium. Probat. Ordinator in approximationem aeris ad cor: ergo in refrigerium. Patet, nam impossibile est, quod agens potius praesens diffusionibus non agat in pulsus successum, sed aer potest remittere calorem cordis, & est approximatus: ergo remittit, ergo dilatatio, qui est aeris tractus, ordinatur in refrigerium. Tunc si dicitur illud tale refrigerium est simpliciter necessarium ad vitam salubriter degendam, imò & ad ipsam vitam: ergo ad illud tanquam ad finem dilatatio tendit.

Secundo probatur conclusio, quia calor noster continet in multis conditionibus, imò forsan in omnibus, cum igne qui de passetur combussibilibus (quamuis Galen. in lib. de Marafino contrarium videtur sentire, sed nunc de hoc non disputamus. Satis sit conuenire calorem nostrum cum igne

igne elementato in conditione, de qua
nunc disputatur) sed sic est, quod omnis
ignis elementatus indiget refrigerio quo-
dam, et conservetur; ergo & noster ignis,
qui est in corde.

Sed dices, Quomodo est possibile, quod
ignis eget refrigerio? Respondetur, quod
ignis iste mixtum quoddam est semper ex-
citans fulgines, sit in quacumque mate-
ria, quam tu volueris. Iste ergo fulgines af-
ficiunt ignem, quadam qualitate fulgi-
nosâ, igitur aer frigidus temperat & tol-
lit istam malam qualitatem fuliginosam;
& sic solemus ignem conservare cineribus
cooperatum, non multis, nec multum
induratis, ut per cineres, qui rarissimi sunt,
intret aer ad dictum munus adimple-
ndum; intret tamen remissus, ne extinguat
ignem, defensione enim illi cineres, tan-
quam thorax in animalibus; ergo aer tol-
lit calorem cordis fuliginosum, non ta-
men illi qui naturalis est; & ob id conse-
rvatur in sua naturali moderatione.

Ex quibus patet, quomodo destrua-
mus fundamentum quoddam cuiusdam
opinionis huius temporis: putant enim
quidam ex defectu refrigerii ascendere
cor ad maiorem calorem tanquam à re-
mouente prohibens, & sic omnem febrem
(quantumvis intensam) esse naturalem, quia
omnes illi gradus sunt naturales ad quos
reducitur cor ex sua natura ablati re-
frigerante. Sed illi falsè existimant re-
frigerari cor ab aere, ita ut amittat aliquem ca-
lorem nativum, non enim amittit, nisi il-
lum qui continuè procedit ex fuliginibus,
& sic conservatur in suo statu naturali. Si
verò refrigerium tantum non sit, ut ille ca-
lor fuliginosus auferatur, tunc cause cali-
dæ intendunt propriam actionem & exci-
tant febrem. Et sic calor febrilis extraneus
est à causa propria calida productus.

Sed dices, Quomodo est possibile,
quod ignis ignescat à fuliginibus, cum nil
sit calidius igne; & quo pacto cor, quo nil
est calidius in corpore, potest calefieri à
fuliginibus, quæ sunt in his calidæ? nam
neque agens potest producere intensio-
rem gradum illo quem habet, neque pas-
sum potest suscipere, nisi illum quem
non habet; sed sic est, quod cor est ca-
lidissimum membrum, ita ut omnia, quæ
sunt in corpore, ab illo calefiant: ergo im-
possibile est, quod calefcat à fuliginibus; et
ergo ex sua natura recuperat tantum calo-
rem, & non ab alia causa per se.

Ad hoc satis diffusè responsum est

superioribus annis in *traç. de Febri. Nunc*
dico breuiter quomodo debeat intelligi
illud cordis refrigerium. Dicimus itaque,
quod quando comparamus calorem no-
strum cum igne, loquimur de illo igne quo
vitur, non de illo puro qui nullas facit
fulgines, quia suam materiam non ca-
lescit, ut rectè inquit Aucrotes. Loquen-
do ergo de illo igne inferiori, abique du-
bio indiget aeris afflatu, ut conservetur;
nam id sensus demonstrat. Præstat au-
tem aer duo, quæ fulgines tollit, quæben-
do illis vias per quas tendant in supe-
riora, & præterea temperat illum malum
calorem, quem ipsæ fulgines poterant ge-
nerare, & sic conservatur ignis in illo te-
nere qualitate, & in eodem splendore;
qui duo effectus respondent illis duabus
commoditatibus quas præstat aer; quæ
duo propriissimè credo in nostro corde
contingere.

Neque obstat argumentum, nam quan-
do calor habet secum malum quendam
modum, & contrarium naturæ passî, so-
let induci, quamvis non sit ita intensus, v-
g. accedat serpens, & communicet anima-
li vnum gradum caloris, febricitabit pro-
culdubio animal, ut probat Gentilis, quia
extraneus est ille calor, quamvis non in
gradu; ergo similiter dico, quod per aerem
temperatur ille malus calor fuliginosus,
qui propter malum modum potuit cor-
di à hærere: idem potest dici de igne illo
elementato. Tamen si non ita volueris
philosophari, poteris dicere, fulgines, &
alios humores putridos esse calidiores cor-
de, & hunc calorem intensum recuperasse
se ex propria forma, à forma enim potest
diminuatè intensior qualitas, quàm fuit
necessaria pro prima introductione, ut
aer generatus ex aqua, à se ipso adquirit
vltimum gradum humiditatis: ita excre-
menta, quæ calefaciunt eor, generata fue-
re à minore calore; ascenderunt tamen
postea ad maiorem calorem sibi naturalem;
& ita potuerunt calefacere cor. Et sic po-
test calefieri cor ab illis rebus præternatu-
ralibus; quod enim communiter dicitur cor
esse calidius, interpretandum est, quod nil
sit inter nostri corporis membra, quod ab ip-
so tanquam à calidissimo membrum
calere. Non tamen loquuntur medici
de eo de respectu humorum præternatu-
ralium, aut excrementorum. Sed de huius
re propriam caput sic rursus Opuscul. de
S. cœdure.

De igne illo materiali dicitur, quod non
habet

habet tam intensum calorem in omnibus suis partibus sicut purum elementum: nec enim mixtum quoddammodo sic potest acquirere in quibusdam partibus calorem intensiorem quam obrem si in una particula habet calorem suum, in aliam poterit induci calor ille fuliginosus; & sic prout natura, ut confenserit nostrum incrementum ignem, & exteriorem illum quo videtur fulgines auferri mediante aere, ne suffocetur; temperat, ne cito exhalet, & hoc modo potest satisfieri prout dubio, quo dabitur utrum fulgines possent calefacere cor.

Manet ergo apertum, quod fulgines possunt extrahere coram gradu & in modo, & quod illi qualitas auferri potest per aeris applicationem. Sed rursus ingenium non quiescit, & argumentatur sicut libe modus quem habent fulgines (maiori ex parte) nullus alius est quam siccitas: sed illa non potest tolli, nisi per humiditatem: ergo cor non potest ventilari, nisi aer sit frigidus & humidus.

Ad hoc respondeo, quod aer tepore quodam virali disponitur in thorace antequam ardeat cor, nam cum calor thoracis humidus sit, sicut & omnium viventium, ut probat Hipp. lib. 1. de Diata, etiam hoc facit aerem, quae qualitas tanquam naturalis facillime ab aere suscipitur, & sic accedit aere ut alter dispositus, ut omnem effectum fuliginosum depellat, sicut illum qui tam leuiter cordi adheret. Igitur dilatatio adiuncta est ad refrigerandum calorem fuliginosum, & pellendum illum modum contrarium naturae, qui in siccitate solet consistere. Quomodo si ne siccitate alias etiam malus modus potest fuliginibus coniungi. De quo puncto alibi.

Ad primum argum. dico duo. Primum, quod calor cordis, & aliarum partium debet habere certam mensuram: causa vero illa, quae promouit eius augmentum, & quae auferit illud insensibile, quod est productum, dicitur reuera conseruare: quoniam in doctrina Galeni causa conseruans auferit vitia insensibilia per contraria tamen.

Dico secundum, quod in nostra mixtione etiam sunt partes frigidae, quae respondent elementis frigidis, & illae indigent sua conseruatione, ne ignescant, quem finem adimplet aer sua qualitate quod potest, siquidem producit frigiditatem in nobis.

De Pulsu.

Ad secundum, quid respondet quod quando cor laborat intemperie frigida, dilatarur non ut refrigeretur, sed ut expellat fulgines: nam cum non possit compelli, nisi prius dilatetur, hinc est, ut necessario aer succedat: quod in pulmone frigidum etiam contingit, siquidem dilatarur thorax, & trahit aerem, ut expellat fulgines per compressionem. Itaque inferitur ex ista responsione, quod dilatatio in refrigeratis caetero propo. sine siquidem solum fit propter compressionem. Tamen hic respondendi modus mihi non placet, nam (ut docet Galen. 1. de Locis affectis, cap. ultimo) in aliquibus morbis animal inspiratione priuatur, quod esse impossibile secundum istam opinionem.

Praterca, quando est magna copia fuliginum, est necessaria magna & celeris compressio, & ex consequenti debet dilatatio variata quod tamen esse saluum docet expressè Galen. lib. 1. de Praefatione ex pulsibus, cap. 4. ergo male dicunt isti, dilatationem fieri propter compressionem, siquidem ad compressionis varietatem, non variatur dilatatio: ergo in frigida cordis intemperie non fit dilatatio propter compressionem.

Respondendum ergo arbitror in refrigeratis dilatationem propriam finem obtinere. Ut enim iste ignis quo stimur, cum forsan iam iam exstinguitur, ventilatione reaccenditur, & reuiscit: sic etiam calor cordis quando frigeat, reaccenditur aeris accessu. Haec doctrina colligi potest ex Galeno secundo de Praefatione ex pulsibus, cap. 1. & lib. 1. cap. 4.

Sed potest quis obijcere, non esse similem rationem inter ignem, & nostrum calorem. Et probatur: Ignis reaccenditur per ventilationem, quia in noua materia forma producitur, vel quia fumus, aut aer ingreditur per poros substantiae igneae, & fit flamma: sed sic est, quod in nostro calido hoc non potest contingere: ergo. Patet ista minime, quoniam neque noua pars cordis calefacit à nouo calore producto, neque aliqua aerea substantia penetrat per poros, ut incendatur: ergo dilatatio in refrigeratis non fit, ut reuiscat calidum nostrum.

Respondetur, quod reaccendi (proprie loquendo) non est, ut visus per argumentum, nam sequentes proprietatem feruoris, reaccendi, et iterum accendi. Vn-

de

de pater, quod reaccendi non est ignem generari in nova materia, ut putabat argumentum, nam in illa non erat antea ignis; ergo implicat quod reaccendatur. Quamobrem quando in vna parte materie præterat ignis vividus, & per aliquam causam ferè exinguitur quando causa illa aufertur, & ignis ex proprio & intrinseco principio reducitur ad pristinum statum & splendorem, talis actio dicitur reaccessio. Ita calidum nostrum dicitur à Galeno reaccendi per ventilationem, quando, scilicet, aufertur impedimentum, & statim ipsum cor reducitur ex propria natura ad antiquum calorem. Cum ergo refrigeratum cor non solum accevet fuligines, (quod necessarium est dum vivit) sed fuligines crassas, & densas; hinc est ut indigeat aeris imperi, qui illas tollat, ut pusillus calor nativus, & sensuetur, & reaccendatur, semoto impedimento.

Præter dictum finem, alium cognoscit Galenus, qui per dilatationem consequitur, scilicet, spirituum animalium reflationem, quæ, quamvis cor sit refrigeratum, maximè necessaria est.

Ex quibus facile colligitur quis sit finis dilatationis & compressionis. Constat enim inrer omnes dilatationem fieri ad aeris tractionem, compressionem ad pulsionem fuliginum; nam per dilatationem est maior capacitas vasorum & pororum apertio, per compressionem verò angustatur capacitas, & clauduntur pori: ergo à posteriori colligitur, factos fuisse istos motus ad attractionem aeris, & pulsionem excrementorum: & ex consequenti ad conservandum calorem naturalem animalis.

Ad tertium argumentum ex his constat, quid dicendum sit. Nam cum omnes partes corporis non possint fieri beneficio respiracionis, conveniens fuit, ut per pulsum ventilarentur. Totò respiratio non est sufficiens ad refrigerandum cor ipsum, nisi fieret pulsus, quia per respiracionem intrat aer ad pulmones.

Rursus cor attrahit ipsum mediante dilatatione. Cum enim sit membrum, ita calidissimum, oportebat, ut propinquius accederet aer; quæ ultima approximatio fit per dilatationem: quamobrem ad argumentum potest concedi antecedens, & negari consequentia.

Ad quartum dico, quòd licet per

solum separationem fuliginum, tanquam à remouente prohibens cor temperaretur à principio intrinseco, hoc tamen fieret paulatinè. Sicut videmus in omnibus his, quæ reducuntur ad pristinum statum, ut in aqua, cum à se ipsa ingefcit. Multa autem incommoda sequerentur ex hoc, quòd tanto tempore esset cor calidum præter naturam, neque enim salubriter animal viveret. Et sic oportuit, non solum à proprio principio, verum ab extrinseco ventilante temperari, quàm citissimè.

Sed potest aliquis dubitare, quid dicendum sit de arteriis existentibus in partibus profundioribus corporis, & de illis, quæ maximè remota sunt à corde, & à locis respiracionis. Verum, scilicet, trahant aerem, cum nullus sit ibi aer quem alliciant.

Respondetur, cum doctrina expressa Galeni libro tertio de Naturalibus facultatibus, capite decimo quarto. Vbi ex professo docet à quibus partibus arteriæ trahant. Nam dicit, quòd arteriæ, quæ sunt propè eorum, attrahunt externum aerem sibi vicinum; quæ verò sunt propè cor, trahunt ab ipso corde; quæ tamen in profundioribus locis collocantur, cum neque à corde, neque ab ambiente aere possint attrahere, trahunt tandem halituosum vaporem ex ipsis venis cum quibus habent mutuas anastomosis, siue transcolationem. Hanc etiam doctrinam confirmat Galenus in libro de Vsu pulsuum, cap. 5.

Sed contra istam responsionem, fieri potest argumentum. Nam sequitur ex illa, quòd arteriæ profundiores non habeant in sua dilatatione eandem finem, ac reliquæ arteriæ, quæ sunt propè cutim. Probatur sequela. Nam illæ arteriæ profundiores, per dilatationem attrahunt vaporem calidum sanguinis; ergo non attrahunt propè refrigerium.

Præterea secundò argumentatur contra eandem responsionem, & probatur, quòd arteriæ, quæ sunt inxta cor, non attrahunt à corde. Nam valvule cordis clauduntur in dilatatione; ergo nil potest exire in arterias. Sunt enim quædam portæ ad hunc viam destinatæ, ut explicuimus superius agentes de materia pulsus.

Ref-

Respondetur ad primum, quod quamvis vapor sanguinis sit calidus, non tamen potest calefacere spiritus vitales, imò illos temperat, & remittit: nam remissum remittit intensum, ut potest colligi ex Galeno libro sexto de Usu partium, capite vigesimo primo, ubi docet (exemplo posito in fetu) à venis transmitti vaporem, qui tantisper recreat, & refrigeret arterialem spiritum, est enim minus calidus vapor ille, præsertim, quòd cum potens sit suo impulsu separare fulgines, meritò potest attrahi, huius finis gratia.

Ad secundum responderetur, quòd licet ille visus sit valvularum, tamen illud intelligitur postquam perfectè sunt clausæ. At verò in ipso actu dilatationis nondum perfectè sunt clausæ, & sic potest aliquid à corde in arterias derivari per arteriarum dilatationem, quod sufficit ad illam ventilationem.

Rursus dubitari potest, hoc pacto: Cum vacuum non sit possibile in natura, Dubium maximum est: Cum comprimuntur arteriæ, tunc non comprimuntur caro, neque descendit ad descensum arteriarum; quid ergo est, quod possit implere illam capacitatem, quæ est inter carnem, & arteriam compressam?

Præterea idem interrogatur de corde quando comprimuntur. Non descendit cum ipso tunica illa pericardium, neque reliquæ partes comprimuntur; quid ergo est, quod implet illud modicum inter cor & pericardium?

Ad hoc responderetur, quòd post compressionem factam, capacitas illa, quæ remanet inter arterias & carnem, repletur spiritu vitali & sanguine arteriali postea verò, cum dilatatur arteria, ille spiritus & sanguis penetrant per poros carnis, ut illam substantiam nutriant, & conservent: quando verò comprimuntur cor, illam capacitatem implet aer rarefactus. Dico rarefactus, nam aer per dilatationem, & in illo ingressa inspersibilis verò qui in compressione resisit inter cor & pericardium, reducitur ab intrinseco ad raritatem propriam, quæ ibi potest obtinere, & sic occupare potest maiorem locum.

Ex dictis poterat dubitare, vtrum per eosdem poros & vias fiat expulsio inutilis, & attractio utilis? Diximus enim

De Pulsu.

attrahi aerem, & expelli fulgines.

Respondetur, quòd nullum est inconveniens, ut per easdem vias fiant illæ actiones, cum in diversis temporibus, id faciliè possit præstare natura. Præterea in eodem tempore, & per eandem viam, potest fieri pulsio & tractio, nam fiant à duobus facultaribus distinctis, & via, per quam fit, est diffusibilis, & extensa, & ideo nullum est impedimentum, quia non se impediunt mobilia. Et sic non permittitur vile cum inutili. Doctrina est satis nota ex Galeno, de Facultaribus naturalibus cap. 15. & ex Aristotel. lib. de Motu & vita.

De causa finali utriusque quietis.

VLterius prosequamur modo scholastico, qui semper nobis visus est ad discendum aptissimus, & interrogemus.

CAPVT XIII.

Utrum quietes habeant eundem finem, ac ipsi motus?

Præterea negatiuam primò confirmat auctoritas Galeni tertio de Praesagitione ex pulsibus, cap. 2. circa finem capitis, dicentis: Calor, qui diversus est à nativis, breuem habet internam quietem, celeris autem contra dionem, quam proportionem dilatationis. Ad quorum verborum notitiam notare licet, quòd calorem diversum appellat Galenus illum qui fumosus est. Hoc supposito dicit, quòd in hoc casu est celeris contra dionem, & brevis quietis interna. Ex hac auctoritate sic arguunt. Si quietis est propter expellendas fulgines, sequitur quòd visu isto adauso debeat quietis esse tarda. Pater, quia multò magis exprimitur & expellitur per talem quietem, quàm per brevem ergo signum est non esse propter eandem finem contra dionem, & quietem internam, siquidem in doctrina Galeni contra dionem est celeris, & quietis brevis.

E 1 Secun-

Secundò argumentatur, & probatur, quòd quies externa non sit propter eundem usum dilatationis: & est difficile argumentum, in hunc modum: Dilatatione trahitur, ne detur vacuum, vt communior tenet sententia: sed in quiete externa nullo modo potest fieri talistractio. Paret, quia tempore quietis nullum rimetur vacuum: ergo nulla fit aeris tractio: ergo quies externa, & dilatatio non sunt propter eundem finem, & usum. Quòd nullum sit vacuum in quiete, probatur, quia in illo instanti, in quo incipit quies, est tota capacitas loci repleta, neque sit locus de nouo: ergo est impossibile, vt attrahatur aer. Probatur illud antecedens vltimum, quia si quando incipit aëria quiescere, attrahitur aer: ergo ante illud instans dabatur vacuum, quòd impletur: quòd est falsum.

Tertiò argumentatur. Ideò contractione expelluntur fuligines, ne dentur duo corpora in eodem loco: sed hæc causa non reperitur in quiete interna; ergo quies interna non est propter eundem finem contractionis, siquidem non est eadem causa. Probatur minor, quia in quiete interna locus expulsi fuliginis occupatus est ab ipsa arteria, iam compressa, aut à corde. Præterea, quia si in quiete interna expelluntur de nouo fuligines, oportet dari aliquod corpus, quòd impleat illud vacuum. Hoc autem corpus non potest esse ipsa arteria, quia iam non quiesceret, sed moueretur ad implendum illud vacuum: ergo est impossibile, quòd in quiete interna ali quid expellat.

Pro solutione est notandum, quòd inter optimos Philosophos certum est, quietes esse intentas à natura propter eundem finem, propter quem & ipse motus contrarij, scilicet, propter attemperationem caloris, & expulsionem fuliginum; & ex consequenti propter conseruationem naturi temperamenti. Probauimus enim in superioribus, quietes esse partes per se pulsus; & ex consequenti, eundem finem totalem & adæquatum habent, tam quietes, quam ipsi motus. Concursunt tamen diuerso modo, prout conuenit animali. Quòd maximè patebit ex responsione ad argumenta.

Ad primum dico, quòd ille textus

Galenus non rectè tradidit, sicut ab interpretibus, excepto Antonio Mula, qui hoc aduertit. Debet enim dicere: Breuem habet quietem externam, vt sit sensus, quòd quando vrget usus expellendam fuliginem, tunc est celeris compressio, & quies externa est breuis, derinetur enim arteria quam breuissimè post dilatationem, quia properat ad expellendam. Et sic non sequitur, contra doctrinam Galeni, nam in hoc casu quies interna non ita breuis est. Quòd Galenus etiam docet eodem 3. de Præfag. ex pulsibus, cap. 7.

Ad secundum dico, verum esse, in quiete externa non trahi aerem de nouo. Cum hoc tamen fiat, vt sit ob eundem finem: nam tractio aeris non habet rationem finis respectu dilatationis, sed potius habet rationem medi. sicut ipsa dilatatio, est tamen ob eundem finem, nempe ob attemperationem caloris naturi, & generationem spiritus. Cum enim temperatio ab aere, & alteratio qua generatur spiritus, debeant fieri in tempore, si arteria non quiesceret, proculdubio non esset aer debito tempore approximatus, neque spiritus posset rectè generari propter eandem rationem.

Ad tertium dico: In quiete interna expelluntur fuligines, tamen non expelluntur propter motum arterie, sed à facultate expultrice, quæ in arterijs est, ad pellendum id, quòd nocet. Ad reliquam partem dubij dico, quòd ille locus, qui relinquatur ad expulsionem nocui, impletur, non ab ipsa arteria, quia tunc non mouetur, sed ab spiritu, vel aliqua aërea substantia, quæ ad implendum illud vacuum rarefit à se ipsa: erat enim per compressionem magis condensata, & coadunata in vnum locum, in quiete vero inuenit aliquem locum ad quem tendat, & in quo melius conseruetur in antiqua raritate.

Hoc loco solco agitare illam difficultatem; quæ actio sit prior, dilatatio, an compressio. Sed illam inuenies (ne dicta repetam) in Hippocratica philof. tea.

43 folio 53. Lige, quia pulchra est.

(*)

CAPVT XIII.

Verum pulſus ſit propter generandum ſpiritus anima-lem.

Caloris nativæ conferatio maiorem partem habet finis, vt iam dictum eſt. Tamen etiam generatio ſpiritus mediante pulſu perficitur, vt docet Galenus mille in locis: diſtribuitur enim materia ad ipſum cerebrum, vt in ſuæ ſerî mirabilia animalis generet ſpiritus.

Hanc verò doctrinam aliquæ argumenta turbare videntur.

Primo, nullum mixtum poteſt fieri ex vno ſimplici elemento: ſed ſpiritus eſt corpus mixtum: ergo non poteſt fieri ex aere, qui eſt ſimplex quoddam. Probatnr minor, quia nullum mixtum poteſt nutrirî, neque reſtatur per vnum ſimplex elementum: ergo neque generari: at per Ariſtotelem ſecundo de Generatione, capite octavo accedit, quòd ob hanc rationem dicit Galenus, quòd aqua non nutrit, quia, ſcilicet, ſimplex eſt: ergo neque aer poterit nutrire: ergo neque conuerti in ſpiritum. Et confirmatur auctoritate Auicenne libro primo, Fen. decima, titul. primo, capite primo, vbi docet, quòd ſicut aqua quamquam non nutrit, facit tamen ad nutritionem, vt vehiculum alimentî: ita aer quamuis non nutrit, nec ſit materia ſpiritus, tamen diſponit ſanguinem, vt ſit apta materia ad generationem ſpiritus. Eandem opinionem tenet Auerroes 2. Colleſt. cap. 10.

Secundo argumen. aer qui trahitur per pulſum, eſt ad generandos ſpiritus vitales in corde: ergo perſectam dicitur in definitione, eoaſiam finalem polius eſſe ad generandos ſpiritus animales, cum potius deberet dicere, ad generandos ſpiritus vitales.

His tamen non obſtantibus ſit con- cluſio: Spiritus ſit ex aere per reſpirationem & pulſum attracto. Hac prob. à Galeno in libro de Vtilitate reſpirationis capite viſimo, & in hoc ſenſu explicat ſententiam Hippocratis libro de Alimento, vbi dicit: Principium alimentî

De Pulſu.

es, nares guttur & alia reſpiratio. Vbi per aliam reſpirationem intellexit traditionem aeris, quæ ſit per pulſum aerem verò alimentum appellauit, & facultatem, qua mediante attrahitur, appellauit principium alimentî, & ſimiliter illas partes per quas attrahitur. Quomodo verò aer conuertatur in ſpiritum, patebit in reſponſione ad argumenta. Ad primum dicunt aliqui, mixta perfectæ componi ex elementis quatuor: mixta verò imperfecta fieri poſſe ex vno elemento ſolo, vt meteorologica præſertimones, ſent. nix, & grando: at que adeo ſpiritum dicunt eſſe quoddam mixtum imperfectum. Tamen illi non rectè opinantur.

Primo, quia illa non eſt differentia inter mixtum perfectum, & imperfectum: ſed quòd magis, vel minus appareat elementum in vno, quàm in alio, magis, vel minus mixta.

Secundo, quia ſpiritus ex puriſſimo ſanguine & aere conſtat eſt, calore miſcente & coequeſcente, atque tandem veram rationem induit, mixti perfecti in ſuo ordine. Alij dicunt aerem illum eſſe quoddam mixtum, & ſic poſſe nutrire, & conuerti in ſpiritum. Iſta tamen etiam falluntur, nam proculdubio aer iſte eſt ſimplex quoddam, alijs quibus tamen qualitatibus affectum accidentalibus. Quare reſpondendum eſt, ſpiritum eſſe mixtum, & generari ex aere tanquam ex vna parte materia. Et ad argumentum quando dicitur Non poteſt nutrirî ex ſimplici: ergo neque generari: reſpondemus, quòd quando aliquis nutritur, non eſt neceſſarium, vt alimentum ſit vera mixtum, ſed ſatis eſt, ſicet ſit elementum ſimplex, inſtaponi, & peniſſeri per inſtaponitionem cum partibus alterius elementi, aut cum partibus alterius mixti. Probatnr hoc ex Ariſtotele 2. de Generatione, vbi poſtquam probauit mixtum nutrirî ex mixto: inquit, quòd plantæ, que videntur nutrirî aqua, non certè nutrirîtur aqua, ſed aqua permixta cum aliquibus tertæ partibus. Ex quo colligere poſſumus, eſſe neceſſarium inſtaponitionem quandam, & eodem miſcellam ſimplex, ad hoc, vt poſſint nutrire. Idem videtur Ariſtotele confirmare libro de Senſu & ſenſili.

Sed poteſt noſtra ſententia fortiſſimo argumento confirmari: nam ſi gene-

E 3

EST

rarur mixturæ folis elementis agentibus ad minima diuisis, sine hoc, quod præcedat substantiæ talis formæ mixtæ, sequitur etiam in nutritione non esse necessarium, ut præcedat vera formæ mixtæ. Secundum quæ doctrinam concluditur, ex aere permixto cum vapore sanguinis generari spiritum, quæmuis aer simplex elementum sit.

CAPVT XV.

De mutua correspondentiâ, quæ est inter respirationem & pulsus: & eorum eandem habere causas.

IN hac parte illud certum est, quod docet Aristoteles in libro de Motu & vita, componi respirationem ex duplici motu, scilicet duplici quiete altero, qui est inspiratio (ad dilatationem thoracis, & pulmonis, ad quam sequitur sua quiete externa, & per quam ingreditur aer) Altero verò qui dicitur expiratio, quæ est eiusdem thoracis compressio, per quam egreditur aer, & ad quam sequitur sua quiete interna. In quibus iam appar. & quomodo conveniant, & mutuo sibi respondeant respiratio & pulsus.

Secundò, certum ex Galen. libro de Causis respirationis, facultatem esse principium efficiens horum motuum & quietum; instrumenta esse thoracem, & partes musculosas, quæ his motibus deserviunt: finalem verò causam esse generationem spiritus, & conservationem medicatitatis caloris. Ecce quo pacto in causis mutuo sibi correspondent.

Quod respiratio sit propter attemperandum calorem nostrum, patet in febrientibus, qui magnam, celerem & frequentem habent respirationem, & in his qui cal. do sunt corde. Quod Galenus docet in libro de Utilitate respirationis, & libro de Difficultate respirationis, cap. 1. & 4. quod desumpsit ex Aristotele libro de Motu & vita, & in libro 2. de Animalibus, cap. 2. Vbi contra Anaxagoram, & Democritum invehitur Aristoteles, dicens, quod sicut homo vitur lingua ad sermonem, & ad saporis degustandos; ita etiam vitur respiratione ad articu-

lationem vocis, & ad attemperandum calorem.

Restat ut doceamus reliquam partem finis, scilicet, quod sit respiratio propter generandæ spiritus. Patet ex illo loco Hippocratis sæpius adducto: *Principium summi organæ. &c.* Probat etiam id. Galenus libro 1. de Placitis Hippocratis & Plat. nis, cap. 41. vbi dicit, se vidisse aliqua animalia in sacrificiis, quæ dempto corde respirabant per aliquod, licet parvulum tempus. Quod quidem clarè patet non esse propter attemperandam caloris cordis, sed etiam necessitate spiritus regenerandi. Constat autem illa animalia tunc respirare, quia sonum edebant. Est enim apertum, & non potest aliquid animal vocem emittere sine respiratione, ergo respirabant.

Quod ratione etiam potest probari, nam in his qui habent spiritus consumptos propter exercitationem, videmus respirationem fieri celerem, & magnam: ergo est propter hunc usum. Notare tamen licet, maiori ex parte consumpti simul duos usus, scilicet, respirationem spiritus, & attemperandam caloris, quia maiori ex parte spiritus consumuntur à causis calidis exolentibus sanguinis vaporem, & spiritum animale: tamen (ut dixi) non negamus, quin sola necessitas spiritus regenerandi possit (præcisè sumpta) immutare respirationem. Ex qua doctrina colligit Galenus libro primo de Difficultate respirationis citato, animal indigere non solum substantia aeris, verum illius qualitate frigida; substantia quidem ad spiritus generandos, qualitate verò ad attemperandum. Addendos tamen est impetus ipsius aeris, qui etiam deservit ad separandas fulgines, quæ compressione pelluntur.

Ex quibus omnibus consequitur addequatus finis respirationis. In quibus etiam quàm maximè similitur pulsus. Ecce quo pacto ab eisdem causis finibus possint mutari respiratio & pulsus, quia eundem finem respiciunt.

Differt tamen in materia, & efficiente, nam efficiens respirationis est facultas animalis, materia sunt instrumenta animalis motus: ac verò efficiens pulsus, est potentia vegetativa; instrumenta sunt cor & arteriæ, quæ naturaliter moventur.

Hic sic aliquam certis determinatis, dubitabis in hunc modum: Si pulsus & respiratio habet eandem finem, sequitur quod sint æque necessaria. Prob. quia necessitas mediocrum simitur ex necessitate finis: sed consequens est falsum, quodiam vi demus non videri sine respiracione, nisi saltem brevissimo tempore. At verò multæ partes vivit sine pulsatelegitis arteriis.

Respond. quod licet pulsus & respiratio sint propter eundem finem, tamen non sunt propter eandem partem præcisè, nam respiratio immediata est propter cor, & propter reliquas corporis partes conservandas. Et cum cor ita calidissimum sit, non potuit vilo tempore esse sine respiracione, periret enim in medio, & multitudinè fuliginum; quod non sic contingit in alijs partibus, propter earum remissum calorem. Et quò sequitur, respiracionem non debere deficere, pulsùm non ita. Et sic respiratio est magis necessaria. Doctrina est Galeni lib. 1. de diff. vi. resp. cap. 4. & lib. de usu pul. 2. Neque debemus intelligere, pulsùm illam primam cordis esse minus necessarium; non enim hoc insinuat Gal. sed comparamus respiracionem cum pulsibus aliarum partium vinitus principalitè & hoc pacto appellamus respiracionem magis necessariam. Pulsus enim cordis tibi magis necessarius est, quam respiratio, quanto prestat principii vitale, & radix omnium moruorum: & de hoc non est controversia.

Præterea dabitur. Nam respiratio nõ videtur ad artemperandum facta, cum arteria venalis sit, quæ ærem suscipit mediò pulsù, & desert in cor: ergo magis propriè dicens pulsùm esse, propter consuetudinem calorem, & non respiracionem.

Resp. verum esse totum argumentum. Nam & Gal. notum illum arteria venalis pulsificum demonstrat. 7. de usu part. cap. 9. Atque adeò respiratio nil aliud est, quam ministrare, quæ ærem externum adducit ad ora arterie venalis. Itaque licet magis mediatè, eandem tamen habet causam finalem.

In hac parte multi pertrahant, verum motus respiracionis fiat à facultate animali libera. De qua re cum hic non pertrahet Avicen. ad alium locum distulimus.

Tamen quoniam Avicen dixit pulsùm & urinam esse de significationibus vinctæ salibus, merito hic querunt interpretet, verum pulsus sit certius signum, quam urina? Quæ dæneulas, quia communissima est, & à nobis disputata satis latè in tractatu de urinia, relinquatur, ut ad alia properemus, quia nos cogit propria de pulsibus disceptatio & temporis angustia.

Promissum agere, An sit, Quis sit, Propter quid sit pulsus. Quæ omnia quæ potuimus brevitate percurrimus: restat ad quaestionem postremam accedamus. Quæ est Qualis sit.

OPVSCVLVM TERTIVM.

In quo docemur, Qualis sit pulsus.

De quaestione Qualis sit.

AC IN PARTE debent tractari omnes differentie pulsus. Tamen prius ordo poseit, ut de modo ipsius motus agamus. Et sic queritur.

CAP. I.

Verum cor & arterie simul dilatentur & comprimantur.

PRo parte negativus argumen. Primò, si quando dilatantur arterie, simul etiam

dilatatur cor, sequitur, quòd se mutuo impediunt. Nam cor attrahit per dilatationem ab arteriis, & arterie à corde: ergo videretur impossibile, ut simul dilatentur.

Secundò, quia per compressionem cor expellit, quòd in se habet, in arterias ergo eo tempore debent arterie dilatari, ut illud recipiant.

Tertiò, quia ille vasculæ clauduntur in dilatatione cordis: ergo eo tempore non trahunt arterie. Prob. quia si trahio deberet fieri, non sic deberent claudì. Ergo dicendum est, quòd ex quatuor vaito-

his duæ elatantur in dilatatione cordis, & alie duæ aperiuntur; vt arterie quæ tunc comprimantur, possint transmittere vicissim.

Quartò, quia sequeretur, quòd nunquàm arterie replerentur. Prob. non in dilatatione, quia tunc cor, cum potentius sit, trahet ab arterijs; neque in quiete, quia quæ repleta sunt in quiete, est, quia repleta sunt in dilatatione; tunc neque implentur in contractione, quia tunc expelluntur; ergo nunquam arterie impleri possunt.